“Messieurs et mes très chers frères, 
“Enfin, voilà cet ouvrage, que vous avez si ardemment désiré et si longtemps attendu, 

achevé ; c’est la vie de feu Notre Très honoré Père, M. Vincent, que la mort nous avait ravi depuis 
quatre ans : le voici, parla grâce de Notre-Seigneur, comme ressuscité ; vous l’allez voir agir 
comme s’il était encore au monde ; ses paroles et ses actions vous feront connaître le premier esprit 
de la compagnie, dont Dieu l’avait si abondamment rempli, pour vous le communiquer et à tous 
ceux qui viendront après nous. Voici, à mon avis, la plus grande grâce que Dieu ait faite à notre 
petite Congrégation, après celle par laquelle il lui donna, dans son commencement, le même M. 
Vincent pour en être le père et le chef. 

“Voici une des plus grandes consolations qu’elle puisse recevoir : plusieurs ignoraient 
l’origine et le progrès de la compagnie et de ses fonctions ; et ceux qui en savent quelque chose en 
apprendront ici beaucoup d’autres qu’ils ne savaient pas. Oh ! que l’on sera édifié de voir tant de 
bonnes couvres de différentes natures, si utiles au prochain et à l’Église, faites par le père et les 
enfans ! Oh ! que l’on recevra d’instructions et d’exemples des vertus chrétiennes et ecclésiastiques, 
et particulièrement de celles qui sont plus convenables et plus propres aux missionnaires ! 

“Et comme ce nous sera une grande consolation et édification de lire cette vie, ce nous sera 
aussi un très grand moyen de nous perfectionner dans la vie spirituelle, et particulièrement dans 
notre vocation, dont nous verrons l’esprit et les maximes si bien en pratique dans le détail de 
quantité de beaux sentiments et d’actions particulières de vertu ; on ne pourra presque plus douter 
de ce qu’on aura à faire, et de la manière de se conduire en tous nos emplois et en [263] toutes les 
occasions particulières ; et si les inférieurs y voient leur devoir, les supérieurs et ceux qui ont la 
conduite y verront encore mieux le leur ; ils n’auront qu’à considérer les sentimens de notre très 
honoré Père, et ce qu’il a dit et fait en semblables occasions, et voilà leur lumière, voilà leur 
conduite et direction. Et un chacun de nous doit, en ces rencontres, s’imaginer que notre Père leur 
dit ce que saint Paul disait à tous les chrétiens : Imitatores mei estote sicut et ego Christi. 

“Oh ! de quel profit nous sera cette lecture ! il me semble que trois livres pourraient suffire à 
un missionnaire pour la piété et la dévotion : la sainte Écriture, nos Règles et la Vie de Notre Très 
honoré Père. Le premier est la règle commune de tous les chrétiens ; le second est la règle 
particulière des missionnaires ; et le troisième est une explication plus ample et plus particulière, et 
une paraphrase admirable. Ce n’est pas que je n’estime et n’aie en vénération les autres livres de 
dévotion que nous pouvons lire avec grand profit, mais je veux dire qu’il me semble que ces trois là 
sont les plus propres et doivent être les plus familiers aux missionnaires. Lisons-les donc tous trois, 
Messieurs et mes frères, avec grande dévotion ; lisons bien la vie et les vertus de notre Père et 
tâchons d’en profiter. Nous avons cet avantage, que si nous ne le faisons pas, non seulement ceux 
du dedans, mais aussi ceux du dehors connaîtront bien tous nos manquemens, car, ayant lu les 
sentimens, les paroles et les actions de notre Père, et ayant connu par là le véritable esprit de notre 
compagnie, ils discerneront bien, par nos déportemens, les enfans illégitimes d’avec les légitimes